倫理委員会議事録

日 時： 平成 24年 5月 11日（金）

場 所： E-mail会議

出 席： 澤 充委員長

 石橋達朗、西田輝夫、松村美代、三宅謙作、望月 學、山下英俊

 吉村長久 各委員（自然科学有識者・眼科医）

 大林雅之、光石俊郎 各委員（人文・社会科学の有識者）

 森 正勝委員（一般の立場代表者）

欠 席： なし

議 題：研究課題名「2012 年 5 月 21 日金環日食による眼障害症例調査」の審

査申請の審議

議 事：

1. 澤委員長が議長となり、議事が進行された。

2. 当該研究は、患者の遺伝学的背景に関連しない非介入疫学研究であることお

よび時間的制約から、e-mailによる迅速審査の方法を採ることとした。また、

当該研究は日本眼科学会による研究であり、石橋委員は日本眼科学会理事長

＝当該研究機関の長に当たるため、今回の審議に参加しないこととした。

3. 研究計画書、症例登録フォームの資料をもとに申請内容の検討を行った。そ

の結果、症例登録フォームを一部変更することを条件に承認することとした。

なお、インフォームドコンセントについては、当該研究を日本眼科学会ホー

ムページ等に公告することにより、インフォームドコンセントに替えること

で可とした。

以上